

Foretræde for Folketingets Socialudvalg

Omtrykt 19/5 05

(bilaget er nu anonymiseret og omdeles,
efter ønske fra afsenderen, nu offentligt)

Tjenestemandspension og social førtidspension

Såfremt en tjenestemand bliver syg, har han tilsvarende med andre, mulighed for at søge førtidspension hos sin kommune.

Får han pension har han mulighed for at få omregnet sin tjenestemandspension til sygepension.

Betingelserne er imidlertid, at førtidspension er tilkendt før fratræden eller senest ved fratræden. I modsat fald vil omregning ikke kunne finde sted.

Finansministeriet har senest i 1994 lavet reglerne om på baggrund af presseomtale og det er begrundelse for foretrædet.

Finansministeren måtte ligeledes give et folketingsmedlem en besvarelse om uklarheder ved tjenestemandspensionsloven.

Finansministeriet lavede en tilføjelse til pensionsloven, hvorved at en tjenestemand, som ved fratræden opfyldte kravet til mindst mellemste førtidspension og senere fik tilkendt pension, kunne få omregnet sin tjenestemandspension, hvis det kunne bevises, at han opfyldte kravet, som er bevismæssigt svært.

Helt umuligt er det hvis den tidligere tjenestemand er flyttet til udlandet, fx for at få varme og forhåbenlig få det bedre, og så søger dansk førtidspension. Her kan sagsbehandlingstiden være krævende, hvilket siger sig selv.

Den tidligere tjenestemand kan i mellemtiden have søgt og fået bevilget en udenlandsk førtidspension, hvis størrelse sammenligningsmæssigt er mindst samme, som den danske.

Problemet er, at den danske pension ofte gives med en senere tilkendelse end den udenlandske, hvorfor omregning af tjenestemandspensionen også finder senere sted, hvorfor et indtægtstab fremkommer.

I næsten alle tilfælde betales dansk skat.

Foretrædets formål er, om Finansministeriet vil sige god for, at omregning kan finde sted med virkning fra tilkendelse af udenlandske førtidspension.

Det bemærkes, at i 1994 ændredes reglerne om omregning umiddelbart af udenlandsk førtidspension til dansk førtidspension, men socialministeriet kan sammenligne udenlandsk førtidspension med dansk.

Udvalget er naturligvis velkommen til at få en nærmere forklaring hvorfor reglerne blev lavet om til besvær for ramte medborgere fra ministeriets side.

Jeg er i tvivl om det udtrykkeligt fremgår af bemærkningerne til tjenestemandspensionsloven, at det er et

krav, at der er tale om dansk førtidspension, som krav for omregning pension.

Finansministeriet har i mindst et tilfælde åbnet op for omregning, fordi dansk førtidspension ikke kunne tilkendes af bestemte grunde.

Den danske stat kunne spare penge ved at åbne op for omregning ved krav om kun tilkendelse af udenlandsk førtidspension, da tjenstemandspensionister i visse tilfælde kun vil få ganske lidt ud af at søge dansk førtidspension og derfor ikke vil søge.

Rigtig svært er det hvis såvel udenlandsk og dansk førtidspension først tilkendes tid efter fratræden, og tidligere arbejdsgiver ikke vil anerkende kravet til mindst mellemste førtidspension var opfyldt ved fratræden. Her kan der gå år, før en sag administrativt er i orden og her får den tidligere tjenstemand ikke renter af sin ikke omregnede del af pensionen.

Endnu bedre er det, når først den udenlandske førtidspension tilkendes tid efter fratræden. Arbejdsgiveren benægter mellemste krav opfyldt og først efter evt. retssag tilkendes dansk førtidspension og arbejdsgiver så giver sig, evt. efter en retssag.

Udvalget er velkommen til at forespørge Finansministeriet om tjenstemanden har krav på rente af sin ikke omregnede del af pensionen, som kan være et ganske stort beløb, hvis der fx. går 2 - 3 år før omregning kan finde sted, hvis tjenstemandens tidli-

